
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ         РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН  AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 
Администрация Солнечного сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16 января 2024г.  с. Солнечное  № 04-п 

 
Об утверждении порядка учета бюджетных 

и денежных обязательств получателей 

средств бюджета муниципального 

образования Солнечный сельсовет 

 

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в целях реализации исполнения местного бюджета по расходам, Администрация 

Солнечного сельсовета   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет. 

2. Постановление Главы Солнечного сельсовета от 16.04.2021 № 26-п 

«Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств 

получателей средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет» 

признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Солнечного сельсовета       Сергеев Н.Н. 

consultantplus://offline/ref=D19ACA34B332B4A9155DB875F5954A111819516ED40F022D06C6D5DEF321C97CD617ACADE0CB0436C21E261679D4B1672696538DA75121BFx716I


2 
 

Утвержден 

постановлением администрации 

Солнечного сельсовета  

от 16.01.2024 г.  № 04-п 

 

 

Порядок  

учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета 

 муниципального образования Солнечный сельсовет 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получа-

телей средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет (далее - 

Порядок) разработан на основании статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и устанавливает порядок исполнения бюджета муниципального обра-

зования Солнечный сельсовет (далее – бюджет поселения) по расходам в части 

учета отделом №10 Управления Федерального казначейства по Республике Хака-

сия (далее – Территориальный отдел) бюджетных и денежных обязательств полу-

чателей средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет (да-

лее соответственно – бюджетные обязательства, денежные обязательства). 

В случае если бюджетные обязательства принимаются в целях осуществле-

ния в пользу граждан социальных выплат в виде пособий, компенсаций и других 

социальных выплат, а также мер социальной поддержки населения, являющихся 

публичными нормативными обязательствами, постановка на учет бюджетных и де-

нежных обязательств и внесение в них изменений осуществляется в соответствии с 

настоящим Порядком в пределах отраженных на соответствующих лицевых счетах 

бюджетных ассигнований. 

2. Для целей настоящего Порядка используются приложения к Порядку уче-

та территориальными органами Федерального казначейства бюджетных и денеж-

ных обязательств получателей средств федерального бюджета, утвержденные при-

казом Министерства финансов Российской Федерации от 30.10.2020 № 258-н (да-

лее – Порядок № 258-н). 

3. Постановка на учет бюджетных и денежных обязательств осуществляется 

на основании сведений о бюджетном обязательстве, содержащих информацию со-

гласно приложению № 1 к Порядку № 258-н (далее – Сведения о бюджетном обя-

зательстве), и сведений о денежном обязательстве, содержащих информацию со-

гласно приложению № 2 к Порядку № 258-н (далее – Сведения о денежном обяза-

тельстве), сформированных получателя средств бюджета муниципального образо-

вания Солнечный сельсовет или территориальным отделом в случаях, установлен-

ных настоящим Порядком.  

consultantplus://offline/ref=5240ABEED8A7A52328D6FD9ACE8BB5CEF7D8812031E09695521FD1176205C1460EA0AEB56C3E353A5D43CDC9ECE98489DE747A02CAEEw1P4J


3 
 

4. Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязатель-

стве формируются в форме электронного документа в информационных системах 

Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства (да-

лее – информационная система) и подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью (далее – электронная подпись) руководителя или иного ли-

ца, уполномоченного действовать в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке (далее – уполномоченное лицо) от имени получателя средств 

бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет или Территориально-

го отдела в соответствующей информационной системе. 

Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязательстве 

формируются получателем средств бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет или органом Федерального казначейства с учетом положений 

пунктов 8 и 20 настоящего порядка. 

5. Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязатель-

стве формируются на основании документов, предусмотренных в графах 2 и 3 Пе-

речня документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства по-

лучателей средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет, и 

документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей 

средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет, согласно 

приложению к настоящему Порядку (далее – Перечень). 

Информация, содержащаяся в Сведениях о бюджетном обязательстве и Све-

дениях о денежном обязательстве, должна соответствовать аналогичной информа-

ции, содержащейся в документах, на основании которых возникает бюджетное 

обязательство получателей средств бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет (далее – документ-основание) и документов, подтверждающих 

возникновение денежного обязательства получателей средств бюджета муници-

пального образования Солнечный сельсовет (далее – документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства). 

6. При отсутствии в информационной системе документа-основания (доку-

мента, подтверждающего возникновение денежного обязательства) получатель 

средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет направляет в 

территориальный отдел Сведения о бюджетном обязательстве (Сведения о денеж-

ном обязательстве) с приложением копии документа-основания (копии документа, 

подтверждающего возникновение денежного обязательства), в форме электронной 

копии указанного документа на бумажном носителе, созданной посредством его 

сканирования, или копии электронного документа, подтвержденной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени получателя средств бюдже-

та муниципального образования Солнечный сельсовет. 

7. При формировании Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о 

денежном обязательстве применяются справочники, реестры и классификаторы, 

используемые в информационной системе, в соответствии с Порядком № 258-н. 

 

consultantplus://offline/ref=5240ABEED8A7A52328D6FD9ACE8BB5CEF7D4812439E49695521FD1176205C1460EA0AEB66B3F39655856DC91E3E89997D86C6600C8wEPDJ
consultantplus://offline/ref=5240ABEED8A7A52328D6FD9ACE8BB5CEF7D4812439E49695521FD1176205C1460EA0AEB56A3239655856DC91E3E89997D86C6600C8wEPDJ
consultantplus://offline/ref=329056E581AF0B8AE04D5738ABA93E1FC37CD851281809A7F52A5537127C4F3FF80B777FCF9C0620B2BB69A7664068523931B024F03581F1sCn4K
consultantplus://offline/ref=329056E581AF0B8AE04D5738ABA93E1FC37CD851281809A7F52A5537127C4F3FF80B777FCF9C0620B3BB69A7664068523931B024F03581F1sCn4K


4 
 

II. Постановка на учет бюджетных обязательств и внесение 

в них изменений 

8. Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании доку-

ментов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 2 графы 2 Перечня (далее - при-

нимаемые бюджетные обязательства), а также документов-оснований, предусмот-

ренных пунктами 3 - 12 графы 2 Перечня (далее - принятые бюджетные обязатель-

ства), формируются в соответствии с настоящим Порядком: 

а) Территориальным отделом: 

пунктом 12 графы 2 Перечня, одновременно с формированием Сведений о 

денежном обязательстве по данному бюджетному обязательству в полном объеме в 

сроки, установленные абзацем первым пункта 20 настоящего Порядка. 

Формирование Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на осно-

вании документов-оснований, предусмотренных пунктом 12 графы 2 Перечня, 

осуществляется Территориальным отделом после проверки наличия в распоряже-

нии о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение), представленном 

получателем средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 

в соответствии с порядком казначейского обслуживания, установленным Феде-

ральным казначейством, типа бюджетного обязательства. 

б) получателем средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет: 

в части принимаемых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных: 

пунктом 1 графы 2 Перечня, – в течение трех рабочих дней до дня направле-

ния на размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения 

об осуществлении закупки в форме электронного документа; 

пунктом 2 графы 2 Перечня, – одновременно с направлением в территори-

альный отдел выписки из приглашения принять участие в закрытом способе опре-

деления поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с подпунктом "а" 

пункта 26 Правил осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 ста-

тьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утвержден-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.08.2020 № 1193; 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании доку-

ментов-оснований, предусмотренных: 

пунктом 4 графы 2 Перечня – не позднее трех рабочих дней, следующих за 

днем заключения государственного контракта, договора, указанных в данном 

пункте графы 2 Перечня; 

пунктами 10 - 11 графы 2 Перечня в срок, установленный бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации для представления в установленном порядке 

получателем средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 

– должником информации об источнике образования задолженности и кодах бюд-

жетной классификации Российской Федерации, по которым должны быть произве-

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26AC6634BFDF77A29E731F0210F8E1AFAC58B6A6582A00684020D747329E1F791B8C4F9F47B7A7E8d7l0F
consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26AC6634BFDF77A29E731F0210F8E1AFAC58B6A6582A00684020D747329E1F791B8C4F9F47B7A7E8d7l0F


5 
 

дены расходы бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет по ис-

полнению исполнительного документа, решения налогового органа о взыскании 

налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающее обраще-

ние взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

(далее – решение налогового органа); 

пунктом 12 графы 2 Перечня, исполнение денежных обязательств по кото-

рым осуществляется в случаях, установленных абзацами третьим - седьмым пункта 

20 настоящего Порядка, не позднее трех рабочих дней со дня поступления доку-

мента-основания получателю средств бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет для оплаты. 

При направлении в территориальный отдел Сведений о бюджетном обяза-

тельстве, возникшем на основании документа-основания, предусмотренного пунк-

том 11 графы 2 Перечня, копия указанного документа-основания в территориаль-

ный отдел не предоставляется. 

9. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство 

формируются Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с положениями 

пункта 8 настоящего Порядка с указанием учетного номера бюджетного обязатель-

ства, в которое вносится изменение. 

10. В случае внесения изменений в бюджетное обязательство без внесения 

изменений в документ-основание, а также в связи с внесением изменений в доку-

мент-основание, содержащийся в информационных системах, указанный документ-

основание в территориальный отдел повторно не представляется. 

В случае внесения изменений в бюджетное обязательство в связи с внесени-

ем изменений в документ-основание, документ, предусматривающий внесение из-

менений в документ-основание, отсутствующий в информационной системе, 

направляется получателем средств бюджета муниципального образования Солнеч-

ный сельсовет в территориальный отдел одновременно с формированием Сведений 

о бюджетном обязательстве. 

Направляется информация получателя средств бюджета муниципального об-

разования Солнечный сельсовет с указанием причины проведения данной опера-

ции, в форме электронной копии документа на бумажном носителе, созданной по-

средством его сканирования, заверенной подписью руководителя (уполномоченно-

го им лица) и подписью главного бухгалтера (иного уполномоченного руководите-

лем лица), которые в соответствии с Карточной образцов подписей (код формы по 

КФД 0531753) наделены правом первой и второй подписи соответственно. 

При изменении бюджетного обязательства по расходам на обслуживание 

муниципального долга бюджета муниципального образования Солнечный сельсо-

вет в территориальный отдел предоставляется расчет суммы процентов исходя из 

фактического количества дней пользования кредитом в расчетном периоде. 

11. При постановке на учет бюджетных обязательств (внесении в них изме-

нений) в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформирован-

ными получателем средств бюджета муниципального образования Солнечный 



6 
 

сельсовет, территориальный отдел в течение двух рабочих дней со дня, следующе-

го за днем поступления Сведений о бюджетном обязательстве, осуществляет их 

проверку по следующим направлениям: 

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведе-

ниях о бюджетном обязательстве, документам-основаниям, подлежащим представ-

лению получателями средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет в территориальный отдел для постановки на учет бюджетных обяза-

тельств в соответствии с настоящим Порядком или включению в реестр контрак-

тов; 

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведе-

ниях о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей включению в 

Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с приложением № 1 к Поряд-

ку 258-н; 

соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях о 

бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида (кодам видов) расхо-

дов классификации расходов бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет, указанному в Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-

основании. 

непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим ко-

дам классификации расходов бюджета поселениянад суммой неиспользованных 

лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на исполнение пуб-

личных нормативных обязательств), отраженных на соответствующем лицевом 

счете получателя бюджетных средств, отдельно для текущего финансового года, 

для первого и для второго года планового периода; 

В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве территори-

альным отделом при постановке на учет бюджетного обязательства (внесении в не-

го изменений), осуществляется проверка, предусмотренная абзацем пятым настоя-

щего пункта. 

При формировании Сведений о бюджетном обязательстве с использованием 

единой информационной системы проверка, предусмотренная: 

абзацами вторым, третьим, четвертым пункта 11, осуществляется в единой 

информационной системе автоматически. 

12. В случае положительного результата проверки, предусмотренной пунк-

том 11 настоящего Порядка, территориальный отдел присваивает учетный номер 

бюджетному обязательству (вносит изменения в бюджетное обязательство) в тече-

ние срока, указанного в абзаце первом пункта 10 настоящего Порядка, и направля-

ет получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсо-

вет извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного обязательства, рекви-

зиты которого установлены в Приложении № 12 к Порядку 258-н (далее - Извеще-

ние о бюджетном обязательстве). 



7 
 

Извещение о бюджетном обязательстве направляется Территориальным от-

делом получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет: 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

уполномоченного лица Управления Федерального казначейства, - в отношении 

Сведений о бюджетном обязательстве, представленных в форме электронного до-

кумента; 

на бумажном носителе, подписанном уполномоченным лицом Управления 

Федерального казначейства, - в отношении Сведений о бюджетном обязательстве, 

представленных на бумажном носителе. 

Учетный номер бюджетного обязательства является уникальным и не под-

лежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов бюджетного 

обязательства. 

Учетный номер бюджетного обязательства имеет следующую структуру, со-

стоящую из девятнадцати разрядов: 

с 1 по 8 разряд - код получателя средств бюджета муниципального образова-

ния Солнечный сельсовет по реестру участников бюджетного процесса, а также 

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, порядок 

формирования и ведения которого установлен Министерством финансов Россий-

ской Федерации (далее - Сводный реестр); 

9 и 10 разряды - последние две цифры года, в котором бюджетное обязатель-

ство поставлено на учет; 

с 11 по 19 разряд - номер бюджетного обязательства, присваиваемый Терри-

ториальным отделом в рамках одного календарного года. 

13. Одно поставленное на учет бюджетное обязательство может содержать 

несколько кодов классификации расходов бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет и аналитических кодов цели, используемых Федеральным 

казначейством в целях санкционирования операций с целевыми расходами. 

14. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном 

обязательстве на соответствие положениям, предусмотренным абзацами вторым и 

четвертым пункта 11, пунктами 12 и 13 настоящего Порядка, территориальный от-

дел в срок, установленный абзацем первым пункта 11 настоящего Порядка, 

направляет получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет уведомление в электронной форме, содержащее информацию, позволя-

ющую идентифицировать документ, не принятый к исполнению, а также содержа-

щее дату и причину отказа, в соответствии с правилами организации и функциони-

рования системы казначейских платежей, установленными Федеральным казначей-

ством (далее - уведомление). 

В отношении Сведений о бюджетных обязательствах, представленных на 

бумажном носителе, территориальный отдел возвращает получателю средств бюд-

жета муниципального образования Солнечный сельсовет копию Сведений о бюд-

жетном обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника Управ-



8 
 

ления Федерального казначейства, его подписи, расшифровки подписи с указанием 

инициалов и фамилии, причины отказа. 

15. В случае превышения суммы бюджетного обязательства по соответству-

ющим кодам классификации расходов бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет над суммой неиспользованных лимитов бюджетных обяза-

тельств, отраженных на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных 

средств в валюте Российской федерации и (или) превышения суммы бюджетного 

обязательства в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, над суммой неис-

пользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на соответствующем 

лицевом счете, территориальный отдел в срок, установленный абзацем первым 

пункта 11 настоящего Порядка: 

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основа-

нии документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 2 и 12 графы 2 Переч-

ня: 

представленных в электронной форме, - направляет получателю средств 

бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет уведомление в элек-

тронной форме; 

представленных на бумажном носителе, - возвращает получателю средств 

бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет копию Сведений о 

бюджетном обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника 

Управления Федерального казначейства, его подписи, расшифровки подписи с ука-

занием инициалов и фамилии, причины отказа; 

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основа-

нии документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 11 графы 2 Перечня, - 

присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит в него изменения) 

и в день постановки на учет бюджетного обязательства (внесения в него измене-

ний) направляет: 

получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет бюджета Извещение о бюджетном обязательстве; 

получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет и главному распорядителю (распорядителю) средств бюджета муници-

пального образования Солнечный сельсовет, в ведении которого находится полу-

чатель средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет, Уве-

домление о превышении бюджетным обязательством неиспользованных лимитов 

бюджетных обязательств, реквизиты которого установлены в приложении № 4 к 

Порядку № 258н (далее - Уведомление о превышении бюджетных обязательств 

прошлого года производится органом Федерального казначейства в первый рабо-

чий день текущего финансового года). 

16. Перерегистрация неисполненных бюджетных обязательств  прошлого го-

да осуществляется органом Федерального казначейства в первый рабочий день те-

кущего финансового года. 



9 
 

В бюджетные обязательства, в которые внесены изменения в соответствии с 

настоящим пунктом, получателем средств бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет вносятся изменения в части уточнения срока исполнения, 

графика оплаты бюджетного обязательства, а также, при необходимости, в части 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с пунктом 

9 настоящего Порядка. 

17. В случае ликвидации, реорганизации получателя средств бюджета муни-

ципального образования Солнечный сельсовет либо изменения типа муниципаль-

ного казенного учреждения не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за 

днем отзыва с соответствующего лицевого счета получателя бюджетных средств 

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств) Территориальным отделом 

вносятся изменения в ранее учтенные бюджетные обязательства получателя 

средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет в части анну-

лирования соответствующих неисполненных бюджетных обязательств. 

 

III. Учет бюджетных обязательств по исполнительным 

документам, решениям налоговых органов 

 

18. В случае если Территориальным отделом ранее было учтено бюджетное 

обязательство, по которому представлен исполнительный документ, решение нало-

гового органа, то одновременно со Сведениями о бюджетном обязательстве, сфор-

мированными в соответствии с исполнительным документом, решением налогово-

го органа, формируются Сведения о бюджетном обязательстве, содержащие уточ-

ненную информацию о ранее учтенном бюджетном обязательстве, уменьшенном 

на сумму, указанную в исполнительном документе, решении налогового органа. 

19. Основанием для внесения изменений в ранее поставленное на учет бюд-

жетное обязательство по исполнительному документу, решению налогового органа 

являются Сведения о бюджетном обязательстве, содержащие уточненную инфор-

мацию о кодах бюджетной классификации Российской Федерации, по которым 

должен быть исполнен исполнительный документ, решение налогового органа, или 

информацию о документе, подтверждающем исполнение исполнительного доку-

мента, решения налогового органа, документе об отсрочке, о рассрочке или об от-

ложении исполнения судебных актов либо документе, отменяющем или приоста-

навливающем исполнение судебного акта, на основании которого выдан исполни-

тельный документ, документе об отсрочке или рассрочке уплаты налога, сбора, пе-

ней, штрафов, или ином документе с приложением копий предусмотренных насто-

ящим пунктом документов в форме электронных копий документов на бумажном 

носителе, созданных посредством их сканирования, или копий электронных доку-

ментов, подтвержденных электронной подписью лица, имеющего право действо-

вать от имени получателя средств бюджета муниципального образования Солнеч-

ный сельсовет. 



10 
 

IV. Постановка на учет денежных обязательств 

и внесение в них изменений 

 

20. Сведения о денежных обязательствах по принятым бюджетным обяза-

тельствам формируются Территориальным отделом в срок, установленный для 

оплаты денежного обязательства в соответствии с порядком санкционирования 

оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального об-

разования Солнечный сельсовет, установленном администрацией Солнечного 

сельсовета (далее - Порядок санкционирования), за исключением случаев, указан-

ных в абзацах третьем – шестом настоящего пункта. 

Сведения о денежных обязательствах формируются получателем средств 

бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет в течение трех рабо-

чих дней со дня, следующего за днем возникновения денежного обязательства в 

случае: 

исполнения денежного обязательства неоднократно (в том числе с учетом 

ранее произведенных платежей, требующих подтверждения), за исключением слу-

чаев возникновения денежного обязательства на основании казначейского обеспе-

чения обязательств; 

подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по ра-

нее произведенным платежам, требующим подтверждения, в том числе по плате-

жам, требующим подтверждения, произведенным в размере 100 процентов от сум-

мы бюджетного обязательства; 

21. В случае если в рамках принятых бюджетных обязательств ранее постав-

лены на учет денежные обязательства по платежам, требующим подтверждения (с 

признаком платежа, требующего подтверждения - "Да"), поставка товаров, выпол-

нение работ, оказание услуг по которым не подтверждена, постановка на учет де-

нежных обязательств на перечисление последующих платежей по таким бюджет-

ным обязательствам не осуществляется, если иной порядок расчетов по такому де-

нежному обязательству не предусмотрен законодательством Российской Федера-

ции или нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления (за ис-

ключением этапов капитального строительства). 

22. Территориальным отделом не позднее следующего рабочего дня со дня 

представления получателем средств бюджета муниципального образован Солнеч-

ный сельсовет Сведений о денежном обязательстве осуществляет их проверку на 

соответствие информации, указанной в Сведениях о денежном обязательстве: 

информации по соответствующему бюджетному обязательству, учтенному 

на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств; 

информации, подлежащей включению в Сведения о денежном обязательстве 

в соответствии с приложением № 2 к Порядку № 258-н, а также отсутствие в пред-

ставленных Сведениях о денежном обязательстве на бумажном носителе исправле-

ний, не соответствующих требованиям, установленным настоящим Порядком, или 

не заверенных в соответствии с настоящим Порядком; 



11 
 

информации по соответствующему документу-основанию, документу, под-

тверждающему возникновение денежного обязательства, подлежащим представле-

нию получателями средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет в территориальный отдел для постановки на учет денежных обязательств 

в соответствии с настоящим Порядком. 

При формировании Сведений о денежном обязательстве на основании доку-

мента, подтверждающего возникновение денежного обязательства, предусмотрен-

ного пунктом 3 графы 2 Перечня, сформированного и подписанного в единой ин-

формационной системе, поверка предусмотренная настоящим пунктом осуществ-

ляется в единой информационной системе, в том числе автоматически. 

23. В случае положительного результата проверки Сведений о денежном 

обязательстве территориальный отдел присваивает учетный номер денежному 

обяз,тельству (вносит в него изменения) и в срок, установленный абзацем первом 

пункта 22 настоящего Порядка, направляет получателю средств бюджета муници-

пального образования Солнечный сельсовет извещение о постановке на учет (из-

менении) денежного обязательства в Управлении Федерального казначейства, рек-

визиты которого установлены приложением № 13 к Порядку № 258-н (далее - Из-

вещение о денежном обязательстве). 

Извещение о денежном обязательстве направляется получателю средств 

бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет: 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

уполномоченного лица Управления Федерального казначейства, - в отношении 

Сведений о денежном обязательстве, представленных в форме электронного доку-

мента; 

на бумажном носителе, подписанного уполномоченным лицом Управления 

Федерального казначейства, - в отношении Сведений о денежном обязательстве, 

представленных на бумажном носителе. 

Извещение о денежном обязательстве, сформированное на бумажном носи-

теле, подписывается лицом, имеющим право действовать от имени Управления 

Федерального казначейства. 

Учетный номер денежного обязательства является уникальным и не подле-

жит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов денежного обя-

зательства. 

Учетный номер денежного обязательства имеет следующую структуру, со-

стоящую из двадцати пяти разрядов: 

с 1 по 19 разряд - учетный номер соответствующего бюджетного обязатель-

ства; 

с 20 по 25 разряд - порядковый номер денежного обязательства. 

24. В случае отрицательного результата проверки Сведений о денежном обя-

зательстве территориальный отдел в срок, установленный в абзаце первом пункта 

22 настоящего Порядка: 



12 
 

в отношении Сведений о денежных обязательствах, сформированных Терри-

ториальным отделом, направляет получателю средств бюджета муниципального 

образования Солнечный сельсовет уведомление в электронной форме, содержащее 

информацию, позволяющую идентифицировать Сведение о денежном обязатель-

стве, не принятое к исполнению, а также содержащее дату и причину отказа; 

в отношении Сведений о денежных обязательствах, сформированных полу-

чателем средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет, воз-

вращает получателю средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет копию представленных на бумажном носителе Сведений о денежном 

обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника Управления 

Федерального казначейства, его подписи, расшифровки подписи с указанием ини-

циалов и фамилии, причины отказа; 

направляет получателю средств бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет уведомление в электронном виде, если Сведения о денежном 

обязательстве представлялись в форме электронного документа. 

25. Неисполненная часть денежного обязательства, в том числе денежного 

обязательства, поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг по которому не 

подтверждены, принятого на учет в отчетном финансовом году в соответствии с 

бюджетным обязательством, указанным в пункте 16 настоящего Порядка, подле-

жит учету в текущем финансовом году на основании Сведений о денежном обяза-

тельстве, перерегистрация неисполненных обязательств прошлого года осуществ-

ляется органом Федерального казначейства в первый рабочий день текущего фи-

нансового года. 

26. В случае если коды бюджетной классификации Российской Федерации, 

по которым Территориальным отделом учтены денежные обязательства отчетного 

финансового года, в текущем финансовом году являются несуществующими (не-

действующими), получатель средств бюджета муниципального образования Сол-

нечный сельсовет уточняет указанные коды бюджетной классификации Россий-

ской Федерации в порядке и в срок, предусмотренные пунктом 16 настоящего По-

рядка. 

 

V. Представление информации о бюджетных и денежных 

обязательствах, учтенных в Управлении 

Федерального казначейства 

 

27. Информация о бюджетных и денежных обязательствах предоставляется: 

Территориальным отделом посредствам представления информации о по-

ставленных на учет бюджетных и денежных обязательствах (внесении в них изме-

нений) и их исполнения (в том числе в форме электронного документа, а также по-

средством обеспечения возможности формирования в соответствующей информа-

ционной системе отчетности, предусмотренной пунктом 28 Порядка 258-н );  



13 
 

Справка об исполнении бюджетных (денежных) обязательств формируется 

органом Федерального казначейства по состоянию на 1-е число каждого месяца и 

по состоянию на дату, указанную в запросе получателя средств бюджета муници-

пального образования Солнечный сельсовет, нарастающим итогом с 1 января те-

кущего финансового года и содержит информацию об исполнении бюджетных (де-

нежных) обязательств, поставленных на учет в Управлении Федерального казна-

чейства на основании Сведений о бюджетном обязательстве; 

Справка о неисполненных бюджетных обязательствах формируется по со-

стоянию на 1 января текущего финансового года в разрезе кодов бюджетной клас-

сификации Российской Федерации и содержит информацию о неисполненных 

бюджетных обязательствах, возникших из муниципальных контрактов, договоров, 

соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий юридиче-

ским лицам, поставленных на учет в Управлении Федерального казначейства на 

основании Сведений о бюджетных обязательствах и подлежащих в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов, договоров, соглашений (нормативных 

правовых актов) о предоставлении субсидий юридическим лицам, оплате в отчет-

ном финансовом году, а также о неиспользованных на начало очередного финансо-

вого года остатках лимитов бюджетных обязательств на исполнение указанных 

муниципальных контрактов, договоров, соглашений (нормативных правовых ак-

тов) о предоставлении субсидий юридическим лицам. 

По запросу главного распорядителя средств бюджета муниципального обра-

зования Солнечный сельсовет территориальный отдел формирует сводную Справ-

ку о неисполненных бюджетных обязательствах получателей средств бюджета му-

ниципального образования Солнечный сельсовет, находящихся в ведении главного 

распорядителя средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсо-

вет. 

 

 

 

Специалист 1 категории               Першина И.Ю. 



14 
 

Приложение 

к Порядку учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств бюджета 

муниципального образования Солнечный сельсовет 

 

Перечень документов, на основании которых возникают бюджетные обяза-

тельства получателей средств бюджета муниципального образования Солнечный 

сельсовет, и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств 

получателей средств бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 

 

N 

п/п 

Документ, на основании которого 

возникает бюджетное обязатель-

ство получателя средств бюджета 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет 

 

Документ, подтверждающий возникнове-

ние денежного обязательства получателя 

средств бюджета муниципального образо-

вания Солнечный сельсовет 

 

1 2 3 

1. Извещение об осуществлении за-

купки * 

Формирование денежного обязательства 

не предусматривается 

2. Приглашение принять участие в 

определении поставщика (под-

рядчика, исполнителя) * 

Формирование денежного обязательства 

не предусматривается 

3. Муниципальный контракт (дого-

вор) на поставку товаров, выпол-

нение работ, оказание услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд, сведения о котором подле-

жат включению в реестр контрак-

тов, заключенных заказчиками 

(далее соответственно – муници-

пальный контракт, реестр кон-

трактов). * 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Муниципальный контракт (в случае осу-

ществления авансовых платежей в соот-

ветствии с условиями муниципального 

контракта, внесение арендной платы по 

муниципальному контракту) 

Справка-расчет или иной документ, явля-

ющийся основанием для оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 



15 
 

форма № ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 

Чек 

Акт сверки взаимных расчетов 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства получа-

теля средств  бюджета муниципального 

образования Солнечный сельсовет (далее - 

иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства) по 

бюджетному обязательству получателя 

средств  бюджета муниципального образо-

вания Солнечный сельсовет, возникшему 

на основании муниципального контракта 

4. Муниципальный контракт (дого-

вор) на поставку товаров, выпол-

нение работ, оказание услуг, све-

дения о котором не подлежат 

включению в реестры контрактов 

в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд (далее - договор). 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Договор (в случае осуществления авансо-

вых платежей в соответствии с условиями 

договора, внесения арендной платы по до-

говору) 

Справка-расчет или иной документ, явля-

ющийся основанием для оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 

форма № ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 

Чек 

Акт сверки взаимных расчетов 

Иной документ, подтверждающий возник-

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F27A76838BAD42AA8962A130017F7BEB8AB11BAA7592C066C497FD25223C6107F019249875BB5A5dElBF
consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F27A76838BAD42AA8962A130017F7BEB8AB11BAA7592C066C497FD25223C6107F019249875BB5A5dElBF


16 
 

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании договора 

5. Соглашение о предоставлении  

бюджета муниципального образо-

вания Солнечный сельсовет мест-

ному бюджету межбюджетного 

трансферта в форме иного меж-

бюджетного трансферта, сведения 

о котором подлежат либо не под-

лежат включению в реестр согла-

шений (договоров) о предостав-

лении, межбюджетных трансфер-

тов 

(далее – реестр соглашений) 

 

График перечисления межбюджетного 

трансферта, предусмотренный соглашени-

ем о предоставлении межбюджетного 

трансферта 

Заявка о перечислении межбюджетного 

трансферта из местного бюджета бюджету 

поселения по форме, установленной в со-

ответствии с порядком (правилами) предо-

ставления указанного межбюджетного 

трансферта 

Распоряжение о совершении казначейских 

платежей (далее - распоряжение), необхо-

димое для оплаты денежных обязательств, 

и документ, подтверждающий возникно-

вение денежных обязательств получателя 

средств, источником финансового обеспе-

чения которых являются межбюджетные 

трансферты 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству, возникшему на 

основании соглашения о предоставлении 

межбюджетного трансферта 

Платежные документы, подтверждающие 

осуществление расходов бюджета поселе-

ния по исполнению расходных обяза-

тельств бюджета поселения, в целях воз-

мещения которых из местного бюджета 

предоставляются межбюджетные транс-

ферты (далее - целевые расходы), иные до-

кументы, подтверждающие размер и факт 

поставки товаров, выполнения работ, ока-

зания услуг на сумму целевых расходов 



17 
 

6. Нормативный правовой акт, 

предусматривающий предостав-

ление из местного бюджета бюд-

жету поселения межбюджетного 

трансферта в форме иного меж-

бюджетного трансферта, если по-

рядком (правилами) предоставле-

ния указанного межбюджетного 

трансферта не предусмотрено за-

ключение соглашения о предо-

ставлении межбюджетного 

трансферта (далее - нормативный 

правовой акт о предоставлении 

межбюджетного трансферта) 

Распоряжение о перечислении межбюд-

жетного трансферта из местного бюджета 

бюджету поселения по форме, установлен-

ной в соответствии с порядком (правила-

ми) предоставления указанного межбюд-

жетного трансферта 

Распоряжение, необходимое для оплаты 

денежных обязательств, и документ, под-

тверждающий возникновение денежных 

обязательств получателя средств, источни-

ком финансового обеспечения которых яв-

ляются межбюджетные трансферты 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя 

средств, возникшему на основании норма-

тивного правового акта о предоставлении 

межбюджетного трансферта 

7. Договор (соглашение) о предо-

ставлении субсидии муниципаль-

ному бюджетному или автоном-

ному учреждению, сведения о ко-

тором подлежат либо не подлежат 

включению в реестр соглашений 

График перечисления субсидии, преду-

смотренный договором (соглашением) о 

предоставлении субсидии муниципально-

му бюджетному или автономному учре-

ждению 

Предварительный отчет о выполнении му-

ниципального задания (ф. 0506501) 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании договора (соглашения) о предо-

ставлении субсидии муниципальному 

бюджетному или автономному учрежде-

нию 

8. Договор (соглашение) о предо-

ставлении субсидии юридическо-

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26AC6535BBDB77A29E731F0210F8E1AFAC58B6A35B2B0A38136FD61B74CF0C7B198C4D995BdBl4F


18 
 

му лицу, иному юридическому 

лицу (за исключением субсидии  

муниципальному бюджетному 

или автономному учреждению, а 

также субсидии юридическим и 

физическим лицам на возмещение 

фактически понесенных затрат) 

или индивидуальному предпри-

нимателю или физическому лицу- 

производителю товаров, работ, 

услуг или договор, заключенный в 

связи с предоставлением бюджет-

ных инвестиций юридическому 

лицу в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской 

Федерации (далее - договор (со-

глашение) о предоставлении суб-

сидии и бюджетных инвестиций 

юридическому лицу), сведения о 

котором подлежат либо не подле-

жат включению в реестр соглаше-

ний) 

Акт приема-передачи 

Договор, заключаемый в рамках исполне-

ния договоров (соглашений) о предостав-

лении целевых субсидий и бюджетных ин-

вестиций юридическому лицу 

Распоряжение юридического лица (в слу-

чае осуществления в соответствии с зако-

нодательством  Российской Федерации 

казначейского сопровождения договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии и  

и бюджетных инвестиций юридическому 

лицу   

Справка-расчет или иной документ, явля-

ющийся основанием для оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 

форма № ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Чек 

В случае предоставления субсидии юриди-

ческому лицу на возмещение фактически 

произведенных расходов (недополученных 

доходов): 

  отчет о выполнении условий, установ-

ленных при предоставлении субсидии 

юридическому лицу, в соответствии с по-

рядком (правилами) предоставления суб-

сидии юридическому лицу;  

  документы, подтверждающие фактически 

произведенные расходы (недополученные 

доходы) в соответствии с порядком (пра-

вилами) предоставления субсидии юриди-

ческому лицу; 

  заявка на перечисление субсидии юриди-

ческому лицу по форме, установленной в 

соответствии с порядком (правилами) 

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F27A76838BAD42AA8962A130017F7BEB8AB11BAA7592C066C497FD25223C6107F019249875BB5A5dElBF


19 
 

предоставления указанной субсидии (далее 

- Заявка на перечисление субсидии юриди-

ческому лицу) (при наличии) 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании договора (соглашения) о предо-

ставлении субсидии и бюджетных инве-

стиций юридическому лицу 

9. Нормативный правовой акт, 

предусматривающий предостав-

ление субсидии юридическому 

лицу, если порядком (правилами) 

предоставления указанной субси-

дии не предусмотрено заключение 

договора (соглашения) о предо-

ставлении субсидии юридическо-

му лицу (далее - нормативный 

правовой акт о предоставлении 

субсидии юридическому лицу), 

сведения о котором подлежат ли-

бо не подлежат включение в ре-

естр соглашений 

Распоряжение юридического лица (в слу-

чае осуществления в соответствии с зако-

нодательством Республики Хакасия, Рос-

сийской Федерации казначейского сопро-

вождения предоставления субсидии юри-

дическому лицу) 

В случае предоставления субсидии юриди-

ческому лицу на возмещение фактически 

произведенных расходов (недополученных 

доходов): 

  отчет о выполнении условий, установ-

ленных при предоставлении субсидии 

юридическому лицу, в соответствии с по-

рядком (правилами) предоставления суб-

сидии юридическому лицу; 

 документы, подтверждающие фактически 

произведенные расходы (недополученные 

доходы) в соответствии с порядком (пра-

вилами) предоставления субсидии юриди-

ческому лицу; 

 Заявка на перечисление субсидии юриди-

ческому лицу (при наличии) 



20 
 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании нормативного правового акта о 

предоставлении субсидии юридическому 

лицу 

10. Исполнительный документ (ис-

полнительный лист, судебный 

приказ) (далее - исполнительный 

документ) 

Бухгалтерская справка (ф. 0504833) 

График выплат по исполнительному доку-

менту, предусматривающему выплаты пе-

риодического характера 

Исполнительный документ 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании исполнительного документа 

11. Решение налогового органа о 

взыскании налога, сбора, пеней и 

штрафов (далее - решение налого-

вого органа) 

Бухгалтерская справка (ф. 0504833) 

Решение налогового органа 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет, возникшему на ос-

новании решения налогового органа 

12. Документ, не определенный 

пунктами 3 - 9 настоящего Переч-

ня, в соответствии с которым воз-

никает бюджетное обязательство 

получателя средств бюджета му-

Авансовый отчет (ф. 0504505) 

Акт выполненных работ 

Акт приема-передачи 

Акт об оказании  услуг 

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26A26236BED877A29E731F0210F8E1AFAC58B6A65828026A4720D747329E1F791B8C4F9F47B7A7E8d7l0F
consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26A26236BED877A29E731F0210F8E1AFAC58B6A65828026A4720D747329E1F791B8C4F9F47B7A7E8d7l0F
consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F26A26236BED877A29E731F0210F8E1AFAC58B6A65828016E4320D747329E1F791B8C4F9F47B7A7E8d7l0F


21 
 

ниципального образования Сол-

нечный сельсовет: 

- закон, иной нормативный право-

вой акт, в соответствии с которы-

ми возникают публичные норма-

тивные обязательства (публичные 

обязательства), а также обязатель-

ства по уплате платежей в бюджет 

(не требующие заключения дого-

вора); 

- договор, расчет по которому в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации осуществ-

ляется наличными деньгами, если 

получателем средств  бюджета 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет в террито-

риальный отдел не направлены 

информация и документы по ука-

занному договору для их включе-

ния в реестр контрактов; 

- договор на оказание услуг, вы-

полнение работ, заключенный по-

лучателем средств бюджета му-

ниципального образования Сол-

нечный сельсовет с физическим 

лицом, не являющимся индивиду-

альным предпринимателем; 

- документ на оказание услуг бан-

ка, расходов по доставке пособий 

и иных социальных выплат насе-

лению; 

- документ на осуществление вы-

плат по социальному обеспече-

нию населения (за исключением 

Договор на оказание услуг, выполнение 

работ, заключенный получателем средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет с физическим лицом, 

не являющимся индивидуальным пред-

принимателем (договор с физическим ли-

цом) 

Реестр договоров с физическими лицами, 

подписанный руководителем получателя 

бюджетных средств или иным уполномо-

ченным лицом 

Заявление на выдачу денежных средств 

под отчет 

Заявление физического лица 

Квитанция 

Приказ о направлении в командировку с 

прилагаемым расчетом командировочных 

сумм 

Служебная записка 

Справка-расчет 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная 

форма № ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 

Чек 

Акт сверки взаимных расчетов 

consultantplus://offline/ref=454E8B6BB016A71766C6EFBF72467C5F27A76838BAD42AA8962A130017F7BEB8AB11BAA7592C066C497FD25223C6107F019249875BB5A5dElBF


22 
 

 

 
* сведение о бюджетном и денежном обязательстве в соответствии с данными пунктами формиру-

ется в единой информационной системе сфере закупок. 

приобретения товаров, работ, 

услуг в пользу граждан в целях их 

социального обеспечения); 

- договор на выполнение работ по 

мобилизационной подготовке в 

Российской Федерации; 

- соглашение о предоставлении 

бюджету поселения из республи-

канского бюджета бюджетного 

кредита. 

Иной документ, в соответствии с 

которым возникает бюджетное 

обязательство получателя средств  

бюджета муниципального образо-

вания Солнечный сельсовет 

Иной документ, подтверждающий возник-

новение денежного обязательства по бюд-

жетному обязательству получателя средств  

бюджета муниципального образования 

Солнечный сельсовет 


